
En tre la con fu sión, opo si ción y
triun fa lis mo de unos y otros, el
país ha vuel to ha vi vir un in cre -

men to en la ta sa del im pues to al va lor
agre ga do (IVA). Pe ro la dis cu sión po -
lí ti ca y los per pe tuos pro ble mas fis ca -
les ha cen pen sar que la con tro ver sia
con ti nua rá, por la va rie dad de opi nio -
nes y pa sio nes que el te ma des pier ta,
en es pe cial, so bre la sos pe cha de ine -
qui dad del im pues to en una so cie dad
sa tu ra da de in jus ti cia, y además so bre
si el tri bu to es ne ce sa rio pa ra que el
Es ta do equi li bre sus cuen tas. Acer ca
de la arit mé ti ca úl ti ma no se va a pa sar
jui cio aquí; se pre fe ri rá pre sen tar al gu -
nos re sul ta dos so bre el im pac to que
un im pues to de ta sa fi ja co mo el IVA
tie ne en la po bla ción, por que si bien,
des pués de la úl ti ma re for ma, to dos
los ecua to ria nos afron ta rán la ta sa de
14%, no to dos sen ti rán la mis ma car ga
en sus pre su pues tos fa mi lia res, lo que
ha ce que el im pues to no sea pro por -
cio nal y sea re gre si vo.
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ELE MEN TOS DE UN IM PUES TO Y
ME DI CIÓN DE EQUI DAD

Pa ra em pe zar, va le de jar cla ros al -
gu nos con cep tos. Des de el pun to de
vis ta téc ni co, la es truc tu ra de pa go de
un im pues to de be con si de rar sus dos
ele men tos: la ba se, que es la ac ti vi dad
o bien gra va do, y la ta sa. La re la ción
en tre es tas de ter mi na si un im pues to
tie ne una es truc tu ra pro gre si va, re gre -
si va o pro por cio nal. Si la re la ción en -
tre pa go de im pues to y ba se im po ni ble
cre ce, el tri bu to es pro gre si vo. Si di cha
re la ción de cre ce, el im pues to es re gre -
si vo. Y si la re la ción es cons tan te, se di -
ce que el im pues to es pro por cio nal.

De acuer do con es ta for ma téc ni ca,
cual quier tri bu to pue de ser di se ña do
pa ra que sea pro gre si vo, re gre si vo o
pro por cio nal con re la ción a su ba se
sin que sea po si ble ha cer afir ma cio nes
so bre la equi dad del gra va men. Pa ra
es to úl ti mo se de bie ra con si de rar la
pér di da o sa cri fi cio de bie nes tar oca -
sio na do por el pa go del im pues to.
Cuan do no es po si ble con tar con me -
di cio nes de bie nes tar, los eco no mis tas
ana li zan la re la ción de la car ga tri bu ta -
ria res pec to al ni vel de in gre sos de la
per so na o del ho gar pa ra eva luar la
equi dad de un im pues to, ya que la dis -
mi nu ción del in gre so dis po ni ble apro -
xi ma con ma yor pre ci sión el cam bio
en el bie nes tar cau sa do por un tri bu to.
Al gu nos uti li zan el con su mo co mo la
ba se de com pa ra ción1 (lo que no es lo
ideal en el ca so del IVA), por que las
es ta dís ti cas tie nen al con su mo co mo la
ba se, lo que cau sa una na tu ral re la ción
po si ti va (léa se pro gre si va) en tre el im -
pues to pa ga do y el va lor de los bie nes
con su mi dos. Por ejem plo, mien tras
unos ho ga res pa gan US$ 35 de IVA
(14%) cuan do ad quie ren una co ci ne ta
de US$ 250, otros pa gan US$ 350
cuan do ad quie ren una May tag de US$
2.500.

Es cla ro que un ho gar que pue de
com prar una co ci na más cos to sa pa ga -
ría más IVA; lo que no es cla ro, es pe -
cial men te en el de ba te pú bli co, es que

los US$ 35 del pri mer ca so pue den te -
ner un pe so ma yor en el pre su pues to
que los US$ 350 que pa ga el se gun do
ho gar. De ser así, el im pues to se ría re -
gre si vo y afec ta ría ma yor men te a los
ho ga res más po bres que a los ho ga res
más ri cos. Si fue se lo con tra rio, el im -
pues to se ría pro gre si vo y si el mon to
pa ga do de im pues tos tu vie ra el mis mo
pe so en los pre su pues tos di ría mos que
el tri bu to se ría pro por cio nal a los in -
gre sos.

En ton ces, de be que dar cla ro que el
im pac to di fe ren cia do del IVA de pen de
fi nal men te de la dis tri bu ción de los in -
gre sos en la so cie dad. Si és ta fue ra uni -
for me, el tri bu to se ría pro por cio nal,
pe ro un im pues to de ta ri fa úni ca co -
mo el IVA se ha ce re gre si vo mien tras
más de si gual es la dis tri bu ción de la
ren ta. No obs tan te, es te es un ar gu -
men to teó ri co, por lo que co rres pon de
ha cer un aná li sis em pí ri co a fin de de -
ter mi nar si efec ti va men te se pre sen tan
los re sul ta dos que pre di ce la cien cia
eco nó mi ca. Pa ra el efec to se uti li za la
ta sa efec ti va pro me dio de con tri bu -
ción (TEC), de fi ni da co mo la re la ción
en tre pa go de IVA e in gre so. 

Los da tos uti li za dos en nues tro
aná li sis pro vie nen de la En cues ta Na -
cio nal de In gre sos y Gas tos de Ho ga res
Ur ba nos de 1995, pu bli ca dos por el
INEC2 (Cua dro). Es ta in for ma ción se
trans for mó a dó la res a la co ti za ción
pro me dio de com pra y ven ta re por ta -
da por el Ban co Cen tral del Ecua dor.
Va le acla rar que es ta con ver sión no
afec ta los re sul ta dos. La ba se del im -
pues to (con su mo) se cal cu ló de du -
cien do del gas to el pa go de IVA (10%
pa ra 1995) ya que di cha in for ma ción
es ne ta (con su mo más pa go de im -
pues tos).

El ejer ci cio con sis te en eva luar la
es truc tu ra de pa go del IVA y los im -
pac tos de cam bios en la ta sa y las exen -
cio nes so bre la por ción de in gre so que
des ti nan al pa go de IVA los ho ga res de
ca da tra mo. Los re sul ta dos se re por tan
en el Grá fi co 1. 

En pri mer lu gar, es evi den te que los
tra mos de ma yo res in gre sos (7-10), que
re pre sen tan ho ga res con in gre sos pro -
me dio de 1.950 dó la res men sua les en
ade lan te, pa gan la ma yo ría del IVA.
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Pago de IVA promedio 
anual por hogar de cada tramo
de ingreso para 1995, en dólares
y relativos al ingreso
Gráfico 1

TEC por tramo de ingreso bajo
distintos escenarios
Gráfico 2

Comparación de distribución
de la carga
Gráfico 3

Fuente gráficos: INEC, Encuesta Nacional de Ingresos y
Gastos de Hogares Urbanos.

Los hogares que 
más ganan pagan
proporcionalmente
menos impuestos y es
peor con el IVA al
14%.

1 Ver Gestión n° 82, de abril 2001.
2 se uti li za la en cues ta de 1995, pues la in for ma -
ción de en cues tas pos te rio res es me nos de sa -
gre ga da.
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Res pal dan do la no ción de “quien más
con su me más pa ga”, los da tos re ve lan
que un ho gar si tua do en tre los tra mos 7
a 10 pa ga 5,4 ve ces más IVA que uno si -
tua do en tre los ho ga res 2 y 6. Sin em -
bar go, es to no sig ni fi ca que los ho ga res
más ri cos tie nen una car ga tri bu ta ria
ma yor (i.e., ha cen un sa cri fi cio ma yor).
De he cho, el se gun do re sul ta do pre sen -
ta do en el Grá fi co 1 es que, con re la ción
a los in gre sos, los ho ga res que más ga -
nan pa gan pro por cio nal men te me nos
im pues tos. Es ta re gre si vi dad es tá re pre -
sen ta da por la lí nea con pen dien te ne -
ga ti va de la TEC e in di ca que el tra mo
más ri co de los ho ga res pa ga el 3,3% del
in gre so por IVA, mien tras que los ho ga -
res más po bres des ti nan el 5,5% al IVA.

Otro re sul ta do de in te rés es el im -
pac to que tie ne el cam bio de ta sa del
12 al 14% (Grá fi co 2). En es te ca so, el
im pues to se vuel ve aún más re gre si vo.
Es te in cre men to de ta ri fa ha ría que to -
dos los tra mos sa cri fi quen un 14,6%
adi cio nal. Por ejem plo, el pri mer tra -
mo, que ac tual men te uti li za el 5,5% de
su in gre so, pa sa ría a des ti nar 6,35%
(5,5 x 1,146), mien tras que el tra mo de
ma yo res in gre sos pa sa ría de 3,3% a
3,8% (3,3 x 1,146). Sin em bar go, en
tér mi nos de sa cri fi cio so cial, el pri mer
tra mo de be sa cri fi car 0,85% (6,35-5,5)
adi cio nal mien tras que el tra mo de
ma yo res in gre sos ape nas un 0,5%
(3,8-3,3) adi cio nal.

Fi nal men te, si se eli mi na ran las
exen cio nes ac tua les prin ci pal men te en
ali men tos y me di ci nas, el im pues to se
tor na ría más re gre si vo por que es tas be -
ne fi cian más a los ho ga res de me no res
in gre sos. Co mo se ob ser va en el Grá fi co
2, la pen dien te más in cli na da co rres -
pon de al IVA sin exen cio nes. Por ejem -
plo, los tra mos ba jos (2 a 6) des ti na rían
en tre 8% y 5% más de su in gre so pa ra
el pa go de IVA, mien tras que los cua tro
tra mos al tos (7 a 10) ape nas en tre 4% y
2% adi cio nal. 

ANÁ LI SIS AL TER NA TI VO
Las mis mas con clu sio nes so bre la

re gre si vi dad del IVA se al can zan si se
en fo ca el aná li sis to man do en cuen ta
la dis tri bu ción del in gre so y la dis tri -
bu ción de la car ga tri bu ta ria. Es ta al -
ter na ti va es im por tan te pues ya se di jo
que mien tras me nos uni for me es la
dis tri bu ción del in gre so, un im pues to
de ta sa úni ca co mo el IVA tien de a
asig nar la car ga tri bu ta ria de ma ne ra
más dis pa re ja.

Pa ra es te efec to, cons trui mos
Cur vas de Lo renz que mues tran a los
in gre sos y las car gas tri bu ta rias acu -
mu la das (Grá fi co 3). Pa ra in ter pre tar -
lo, se de be com pa rar la cur va con la
lí nea de 45º que mues tra equi dad.
Mien tras más di fie re la cur va de es ta
lí nea, ma yor es la ine qui dad. Por
ejem plo, el pri mer tra mo de in gre sos,
que acu mu la el 2,4% del in gre so, pa -
ga el 3% de IVA re cau da do. Así mis -
mo, aque llos has ta el tra mo 6, que
acu mu lan el 70% del in gre so, pa gan
el 75% de IVA. 

Por el con tra rio, de es te aná li sis se
de ter mi na que el 2,8% de los ho ga res
más ri cos y que acu mu lan el 22% del

in gre so, con tri bu yen ape nas con el
17,8% del IVA to tal. 

CON CLU SIO NES
El do ble aná li sis que se ha rea li za -

do y que se ha ex traí do de un ar tí cu lo
más ex ten so pu bli ca do en Ten den cias
(2000) de Cordes, per mi te con cluir
que no exis te na da in he ren te men te re -
gre si vo al IVA de ta sa úni ca, si no que
el im pues to se tor na re gre si vo pre ci sa -
men te por que el in gre so es tá dis tri bui -
do de si gual men te en el Ecua dor. Si la
dis tri bu ción de los in gre sos fue ra más
ho mo gé nea, los pa tro nes de con su mo
tam bién lo se rían, y por con si guien te
la car ga tri bu ta ria ten de ría a ser pro -
por cio nal.

Tan to por me dio de la Ta sa Efec ti -
va de Con tri bu ción (TEC) co mo por
el aná li sis de dis tri bu ción de car gas tri -
bu ta rias, se ha de mos tra do que el IVA
es un im pues to re gre si vo pa ra la ma -
yo ría de los ho ga res, es de cir que los
ho ga res más po bres pa gan una pro -
por ción de sus in gre sos ma yor en IVA
que los ho ga res más ri cos. En es te sen -
ti do, se po dría con cluir la ine qui dad
del tri bu to. Em pe ro, po de mos ob ser -
var tam bién que la re gre si vi dad no es
muy pro nun cia da, y co mo se mues tra
en el ar tí cu lo se ña la do, en tre va rios
tra mos de in gre sos pue de ser in clu si ve
pro por cio nal.

Una con clu sión in te re san te es que
las exen cio nes jue gan un pa pel muy
im por tan te en la es truc tu ra de pa go,
pues to que mien tras me nos gra va dos
es tén los bie nes que con su men los ho -
ga res de me nos in gre sos, se va ate -
nuan do la re gre si vi dad. 

*Gus ta vo Ar te ta es di rec tor aca dé mi co de Cor des;
Da vid Mo li na y Fa bri cio Nú ñez son in ves ti ga do -
res eco nó mi cos de la mis ma ins ti tu ción. El pre -
sen te ar tí cu lo se ba sa en el do cu men to “El IVA:
re gre si vo pa ra ca si to dos” apa re ci do en Ten den -
cias: Eco nó mi cas, Fi nan cie ras y Po lí ti cas (Cor -
des, di ciem bre del 2000), del cual re su me al gu nas
par tes.
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Ingresos y gastos anuales del hogar promedio por tramo de ingreso

tramos 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

número de Hogares 164.336 426.078 465.398 140.782 62.132 31.733 32.265 14.531 18.909 4.307 

ingresos (UsD Mensuales) 122,0 250,6 463,8 805,4 1.156,6 1.489,1 1.950,9 2.636,5 4.575,1 13.832,8 

Gastos (UsD Mensuales) 153,0 270,0 462,2 738,9 1.009,3 1.306,8 1.464,8 1.994,0 2.741,2 6.848,5 

Fuente: Encuesta de Hogares, BCE.  Elaboración:  Autores.
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